[bookmark: _GoBack]中共重庆市沙坪坝区委宣传部
重庆市沙坪坝区关心下一代工作委员会
重庆市沙坪坝区教育委员会
重庆市沙坪坝区文化和旅游发展委员会
共青团重庆市沙坪坝区委员会
关于举办沙坪坝区第36届少儿故事比赛的通知

各镇人民政府、街道办事处，各中小学校：
2024年是中华人民共和国成立75周年，为深入贯彻党的二十大精神和习近平文化思想，传承中华优秀传统文化和美育精神，激发文化创新创造活力，不断推进沙坪坝区文化传承示范区建设，持续提升沙磁文化影响力，培养红色故事新人，擦亮青少年美育品牌，决定举办沙坪坝区第36届少儿故事比赛。现将相关事项通知如下：
一、活动主题
“以红岩少年之名·向祖国告白”沙坪坝区第36届少儿故事比赛
二、组织机构
主办单位：中共沙坪坝区委宣传部
          沙坪坝区关心下一代工作委员会
沙坪坝区教育委员会
          沙坪坝区文化和旅游发展委员会
          共青团沙坪坝区委员会
承办单位：沙坪坝区文化馆
          沙坪坝区图书馆
三、活动时间
2024年9月初—9月28日
四、组别划分
（一）幼儿组（涵盖小学前阶段儿童）
（二）小学A组（涵盖小学1至三年级学生）
（三）小学B组（涵盖小学4至6年级学生）
（四）中学组（涵盖初中、高中学生，年龄不超过18周岁）
五、赛程安排
（一）初赛
1.初赛由各单位采取线上线下同步进行的方式自行组织完成。学校推荐不超过5组选手，街镇推荐不超过2组选手参加复赛。各单位于9月10日前，将选拔推荐的参赛选手视频报送至沙坪坝区文化馆。
2.视频画面的要求：演员穿着干净整洁，环境要求光线明亮，背景无杂物。视频中不得有显示参赛选手个人信息的字幕和场景布置，选手无需自报姓名、年龄和曲目等，时长不得超过5分钟。
3.拍摄要求：一个固定机位，选手自行使用手机、照相机、摄像机皆可，横竖均可，屏录制过程中避免晃动设备，防止画面模糊。要求作品完整，录制做到声像同步，不得进行艺术美化性质的编辑，视频格式为mp4或mov。
4.作品报送：参赛单位须组织统一报送，参赛作品及报名表（见附件）分组别打包发送至指定邮箱：
幼儿组（邮箱：21784658@qq.com）；
小学A组（邮箱：45382432@qq.com）；
小学B组（邮箱：447022711@qq.com）；
中学组（邮箱：1041231137@qq.com）；
打包文件命名为“36届少儿故事比赛+报送单位+联系电话”，参赛作品须命名为“报送单位+组别+作品名称+演员姓名”，未按要求填写报名信息的不予参评。
（2） 复赛
1.复赛由主办方组织专家评委采用视频评审方式进行，每个组别选拔出16组选手晋级决赛。进入决赛的名单由主办方审核并通过网络进行公示，接受社会监督。
2.评审时间：2024年9月15日——9月17日
3.公示时间：2024年9月18日—22日
4.公示方式：线上公示，关注“重庆市沙坪坝区文化馆”公众号即可。
（三）决赛
1.决赛时间：2024年9月25日 10:00—11:30（幼儿组）
2024年9月25日 14:30—16:00（小学A组）
2024年9月26日 10:00—11:30（小学B组）
2024年9月26日 14:30—16:00（中学组）
2.决赛地点：（根据天气确定）
室内：沙坪坝区文化馆五楼巴渝书场
室外：沙坪坝区黄葛树下龙门阵广场
3.评审办法：决赛评委由市、区相关专家组成，现场计分。取平均分为选手最后得分，得分保留小数点后两位，如得分相同，看小数点后三位数字，以此类推。未按时到场，作自动弃权处理。
六、评审标准
（一）作品内容
参赛作品主要围绕喜迎中华人民共和国成立75周年、国家乡村振兴战略、成渝双城经济圈建设、践行社会主义核心价值观、红岩精神，歌颂美好幸福生活、身边好人、榜样模范等主题。提倡从现实题材中挖掘的作品，展现新时期青少年积极向上，健康活泼的精神风貌，用情用力讲好中国故事、重庆故事、沙坪坝故事。作品鼓励原创，优秀原创作品加0.1分。
（二）作品表现
作品提倡有生活、接地气，小切口、大情怀，故事性强、情节生动。注重孩子的视角、孩子的语言，同时作品应富有艺术表现力和感染力。
（三）表演形式
单人、多人均可，表演人数不超过5人。
（四）作品时长
幼儿组、小学A组、小学B组讲述时间不超过5分钟，中学组讲述时间不超过6分钟，超时在最后得分中扣0.05分。
七、注意事项
（1） 节目配乐
1.复赛中，不提倡使用配乐、背景视频，以及自备音响等设备。
2.进入决赛的作品不做限制，收到入围通知后，若有背景视频、音乐等，可发送到指定邮箱。文件命名为“36届少儿故事比赛+组别+作品名称+电话”。
（2） 服饰道具
表演者如需演出服饰、道具，请自行准备；表演以语言表达为主，不建议过度装饰。
八、奖项设置
比赛设四个组别，每个组别分别设一等奖3名，二等奖5名，三等奖8名，并评出优秀作品奖、优秀指导教师奖和优秀组织工作奖，颁发证书及相应奖励。

附件：“以红岩少年之名·向祖国告白”沙坪坝区第36届少儿故事比赛报名表

	中共重庆市沙坪坝区委宣传部

	重庆市沙坪坝区关心下一代工作委员会

	重庆市沙坪坝区教育委员会

	重庆市沙坪坝区文化和旅游发展委员会

	共青团重庆市沙坪坝区委员会

                          2024年8月8日
（联系人：宋善乐，联系电话：023-65301025）

（此件公开发布）

— 1 —

附件

“以红岩少年之名·向祖国告白”
沙坪坝区第36届少儿故事比赛报名表

报送单位（盖章）：                                               报送时间：2024年   月   日
	序号
	故事名称
	选手姓名
	年龄
	学校（班级）
	指导教师
	联系人
	联系人电话
	是否原创
	进入决赛后所需扩音设备（手持话筒、胸麦或立式话筒）